Mexicali, Baja California, a 28 de agosto de 2024
Solicitud nUmero 020058724000534

Estimado (a) ciudadano (a)
Presente. -

En atencidon a su solicitud de informacidbn con nUmero de folio
020058724000534 en |la cual solicita lo siguiente:

“Deseo conocer las zonas, colonias o calles (segun sea la forma en que
metddicamente administren la informacion) donde el Ayuntamiento
detecta baches en el municipio, al término de julio del 2024. Asi como el
estimado de reparacion que se tiene para finalizando el ano. También, el
avance en la materia de noviembre de 2023 a la fecha. Adicionalmente,
deseo conocer cudnto se presupuestd para esa drea de la Direccion de
Obras Publicas para el ano 2024, cuanto se ha ejercido al término de julio
del presente ano, y cudnto aun queda para el resto del ano. Finalmente,
deseo conocer el organigrama de funcionarios publicos adscritos a la
Direccién de Obras Publicas Municipales, a saber: sindicalizados o no, de
confianza o de base, de tiempo indeterminado, determinado o cualesquier
ofro, de honorarios por servicio civil; asi como sus contratos, pagos,
prestaciones y jornadas, de periodo comprendido de agosto de 2023 a
agosto de 2024, asi como bajas o altas del personal mencionado, y motivo
de las bajas."(Sic)

De lo antes expuesto, es importante hacer de su conocimiento que, el Sujeto
Obligado Direccion de Obras PUblicas Municipales remitié archivo con la
respuesta correspondiente a la Unidad Coordinadora de Transparencia,
mismo que se adjunta al presente oficio, por lo que, con fundamento en los
articulos 118, 119, 120, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 129, 130 y 134, de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién PUblica para el Estado de Baja
California, se da contestacion en tiempo y forma.

Cabe mencionar que, en caso de encontrarse inconforme con la respuesta
brindada, podrd interponer el Recurso de Revision ante el Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccidon de Datos
Personales del Estado de Baja California a través de la siguiente liga:
http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision o
directamente dentro de la Plataforma Nacional de Transparencia en el
apartado de QUEJAS DE RESPUESTAS.



http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision

Sin mds por el momento, le informo que, cualquier duda o aclaracién
respecto a la respuesta de la presente solicitud, favor de comunicarse al
correo electréonico  fransparencia@mexicali.gob.mx o al teléfono

(686)5561793, con un horario de atencidon de lunes a viernes de 08:00 a 15:00
horas.

GRACIAS POR EJERCER EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION.


mailto:transparencia@mexicali.gob.mx

INFORMACION DEL REGISTRO DE LA SOLICITUD

Folio: 020058724000534

Recepcion de la solicitud: Electronica
Tipo de solicitud: Informacién publica
Fecha oficial de recepcion: 14/08/2024

Descripcidén de la solicitud:

¢ Deseo conocer las zonas, colonias o calles (segln sea la forma en que
metddicamente administren la informacidn) donde el Ayuntamiento detecta
haches en el municipio, al término de julio del 2024.

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de Vialidades direcciona los
recursos para atencion de solicitudes de bacheo de la siguiente manera:

Primeramente, derivado a la cantidad de las solicitudes y las ubicaciones de estas,
se toma la decisién de sectorizar en 6 partes la ciudad, y de igual manera se enfatiza
cuadrantes con mayor numero de solicitudes, y de esta manera se prioriza la
distribucion de los recursos para el servicio del bacheo, lo anterior de la siguiente
manera .

1. Se monitorea y se captura todos los medios comunicacion diariamente,
posteriormente se realiza un mapeo de cada una de las solicitudes.

2. Se captura y se mapea todas las solicitudes que llegan a través de Atencion
Ciudadana.

3. Se realiza supervision continua en la Ciudad de Mexicali, por parte de la
supervision del Departamento de Mantenimiento de Vialidades.

Se adjunta:_Reporte de captura de datos de Solicitudes de Medios y de Atencidn
Ciudadana 2024

CUADRANTES CON MAYOR NUMERQ DE SOLICITUDES
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Color Rojo { ALTA )
- Col. Baja California
- Col. Conj. Urb. Orizaba
- Col. Orizaba
- Frace. Revolucion
- Pueblo Nuevo
- Col. Mezquital
- Rivera Campestre
- ElRobledo
- Fracc. Hda. del Bosque
- Col. Nueva
- Col. Industrial
- Col. Cuauhtémoc Norte
- Angeles de Puebla

Color Naranja (MEDIA ):
- Frace. El Hipico
- Fracc. Flores Magén
- Fracc. Hega




Fracc. Valle del Pedregal
Col. Villa de ia Republica
Col. Sta. isabel

Col. Hidalgo

Fracc. Justo Sierra

Col. Unién de Residentes de Lazaro Cardenas
Col. Libertad

Alianza para la Produccion
Col. Independencia

Valle del Colorado

Col. Glez. Ortega

Col. Carbajal

Col. Lazaro Cardenas

Color Amarillo { BAJA):

Fracc. Puerta de Alcala
Fracc. Hda. Bilbao
Zona Centro

Col. Esperanza
Rancho la Bodega
Colonial

Fracc. Villanova

Fracc. Cucapah

Fracc. Villas las Lomas
Valle de las Misiones
Rep. Mexicana

Fracc. Valle Dorado
Fracc. Loma Linda

Asi como el estimado de reparacion que se tiene para finalizando el afio.

Respuesta: En relacién al estimado a ejercer es de 400,000 M2 , sin embargo es
importante mencionar que este es variable de acuerdo a la disponibilidad de
recursos en el momento y de acuerdo a las necesidades de las solicitudes.

También, el avance en la materia de noviembre de 2023 a la fecha.

Respuesta: El avance de Noviembre a la fecha el avance es de 213,649.30 M2,
en las acciones de Bacheo.

Adicionalmente, deseo conocer cuanto se presupuestd para esa area de la
Direccidn de Obras Publicas para el afio 2024.

Respuesta:




El presupuesto asignado para la accion de bacheo para la compra y/o adquisicién
de herramienta menor, ropa de proteccion, material asfaltico, mantenimiento de
equipo etc, es de: $69,517,595.00 (Sesenta y Nueve Millones Quinientos Diecisiete
Mil Quinientos Noventa y Cinco pesos con 00 /100 M.N.)

A le fecha se ha gjercido $ 40,636,517.70 ( Cuarenta Millones Seiscientos Treinta y
Seis Mil Quinientos Diecisiete Pesos con 70/100 M.N. ) siendo aproximadamente el
60 % del total del recurso del ejercicio fiscal para la accidn anteriormente
mencionada.

o Cuanto aun queda para el resto del afio.
Respuesia:
Derivado a la respuesta anterior el recurso disponible para este ejercicio fiscal 2024

es de $ 28,881, 077.30 ( Veintiocho Millones Ochocientos Ochenta y Un Mil Setenta
y Siete pesos con 30/100 M.N.




INFORMACION DEL REGISTRO DE LA SOLICITUD

Folio: 020058724000534

Recepcién de la solicitud: Electrénica
Tipo de solicitud: Informacién publica
Fecha oficial de recepciéon: 14/08/2024

Descripcién de la solicitud: Deseo conocer las zonas, colonias o calles (segin
sea la forma en que metddicamente administren la informacién) donde el
Ayuntamiento detecta baches en el municipio, al término de julio del 2024, Asi
como el estimado de reparacidn que se tiene para finalizando el afio. También,
el avance en la materia de noviembre de 2023 a la fecha. Adicionalmente, deseo
conocer cuanto se presupuesto para esa area de la Direccion de Obras Publicas
para el afio 2024, cuanto se ha ejercido al término de julio del presente afio, y
cuanto aun queda para eI resto del ano Flnaimente, deseo conocer el
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Respuesta:

El organigrama, asf como el personal adscrito de base y confianza se encuentra
para su consulta en la pagina de Transparencia del Ayuntamiento de Mexicali,
en la seccion de Manual de Organizacion, en el eniace: MOQbrasPublicas.pdf
(mexicali.gob.mx). Ademas, a la fecha se cuenta con 49 contratos por honorarios
asimilables a salarios.

Los pagos y prestaciones de los empleados de base y confianza se encuentran
disponibles en la pagina de Transparencia del Ayuntamiento de Mexicali, en la
seccion Nomina.

Respecto a sus jornadas, los empleados de base administrativos cuentan con
una jornada de lunes a viernes de 8am a 3pm y personal de confianza de lunes
a viernes de 8am a 5pm y sdbados de 9am a 1pm.

Los empleados de base operativos cuentan con una jornada de lunes a viernes
de 6bam a 1pm.

El personal contratado por honorarios asimilables a salarios dentro del
operativo de bacheo jetpatcher tiene un ingreso bruto de $7,500 pesos (siete
mil quinientos pesos 00/100 m.n.) por quincena, sin prestaciones. La jornada
laboral es de 6am a 1pm.

Del periodo comprendido de agosto del 2023 a agosto del 2024 ha habido 6
altas y 6 bajas de personal adscrito a la Dependencia. Los motivos de baja
fueron pensién por edad y afios de servicio, jubilacidn, renuncia y rescision
laboral.

Respecto a las bajas del personal contratado por honorarios asimilables a
salarios de la fecha en mencién al mes de agosto del presente afio se han dado
80 bajas, ya que al ser un programa temporal cuenta con un presupuesto
asignado, asl también se toma en cuenta el desempefio del personal
contratado.
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